

پیش از آتش‌بس چند روزه چند حمله و توقیف کشتی‌های اسرائیلی توسط مقاومت یمن صورت گرفته بود. پس از اتمام آتش‌بس نیز سخنگوی نیروهای مسلح یمن تأکید کرد که یک کشتی صهیونیستی را در حمایت از مردم فلسطین توقیف کرده‌اند و نیز خبر آمد که کشتی باقی مرتبط با اسرائیل مورد اصابت موشک یعنی در دریای سرخ قرار گرفته است. حتی پنتاگون نیز از حمله یمنی‌ها به ناوشکن آمریکایی و چند کشتی تجاری در دریای سرخ خبر داد. همچنین روزنامه صهیونیستی بديعوت آحارونوت خبر داد یکی از کشتی‌هایی که توسط یمن هدف قرار گرفته در حال غرق شدن است، و تمام این‌ها تنها آغاز ماجرا بود که همچنان نیز ادامه دارد. چندی پیش نیز در این شرایط که حملات مکرر مقاومت یمن به یمن و مستاصل کرده است عکسی منتشر شد که نشان می‌داد دانشجویان یمنی بر روی کشتی توقیف شده رژیم صهیونیستی جشن فارغ‌التحصیلی برگزار کردند تا بیش از پیش رژیم آپارتاید اسرائیل توسط یمنی‌ها تحقیر شود. این حملات همچنان ادامه دارد. این شاخه از مقاومت همچنین چندین‌بار بندر ایلات در اراضی اشغالی را مورد هدف قرار داده است.

از منظر نظامی و ژئوپلیتیکی، مداخله رسمی یمن در جنگ، نقطه عطفی بسیار مهم تلقی می‌شود، زیرا این مداخله نشان‌دهنده ناتوانی یا عدم تمایل کشورهای عربی برای کمک واقعی به مردم فلسطین است. در زمانی که کشورهای ثروتمند عربی و اسلامی از تحریم اسرائیل با اعمال فشار بیشتر بر متحد خود، ایالات متحده، برای تصویب آتش‌بس یا حتی باز کردن گذرگاه رفح برای رساندن کمک‌های بشردوستانه خودداری می‌کنند، کشور فقیر و جنگ‌زده یمن، جبهه مقاومت جدیدی در برابر اسرائیل گشوده است.

از آن زمان یحیی السریع (سخنگوی ارتش یمن) تبدیل به نوعیبه‌دیگری شده و دنیا منتظر اظهارات اوست و حساب کاربری او را در شبکه‌های اجتماعی زیر نظر دارد زیرا او هنرمندانه می‌تواند قواعد بازی را به نفع محور مقاومت تغییر دهد و شگفتی‌سازی یمنی‌ها را توصیف کند.علی‌رغم تحلیل‌های سطحی برخی تحلیلگران که ورود یمن به جنگ را تنها یک موضوع نمادین می‌دانستند و همچنین کسانی که در توانایی موشک‌های یمنی برای رسیدن به اسرائیل تردید داشتند، ارتش یمن به یک برنامه استراتژیک جامع و تدریجی برای مقابله مجهز شده است. یمن جنگ خود علیه اسرائیل را با برتاب موشک‌های بالستیک و پهپادهای هدایت‌شونده دقیق آغاز کرد. موشک‌های انصارالله برای رسیدن به سرزمین‌های اشغالی باید بیش از ۱۶۰۰ کیلومتر را طی می‌کردند. ارتش یمن همچنین با عبور از دریای سرخ و عبور از خلیج عقبه برای فرار از پادفند هوایی مصر و عربستان تلاش می‌کند. در واقع، این حملات خسارات جانی و مادی هنگفتی را در شهر ایلات اسرائیل به‌بار آورده است اما ماشین‌سانسور رژیم صهیونیستی اجازه مخابره اخبار صحیح را نمی‌دهد.

در ادامه طرح نظامی یمنی که در رپواریویی با اسرائیل، نیروی دریایی یمن کشتی اسرائیلی «گلنکی‌لیدر» متعلق به تاجر صهیونیست و از



زندیکان یکی از عناصر کلیدی موساد یعنی «رامی اونگر» را توقیف کرد. این کشتی به سواحل یمن منتقل شد و تمام خدمه آن بازداشت شدند. کاری که یمنی‌ها انجام دادند، طبق قوانین بین‌المللی دریانوردی، دزدی دریایی یا تروریستی محسوب نمی‌شود، زیرا یحیی السریع چند روز قبل از توقیف کشتی اعلام کرده بود که ارتش یمن کشتی‌های اسرائیلی را در آب‌های سرزمینی هدف قرار می‌دهد، او همچنین به کشورهای دیگر توصیه کرد، اتباع آنها که در دریای سرخ حضور دارند از کشتی‌های اسرائیلی دوری کنند. بنابراین، توقیف این کشتی در یک زمینه صرفاً نظامی انجام می‌شود و اسرائیل نمی‌تواند نظریه اخلاف در تجارت بین‌المللی یا تهدید ناوبری دریایی در دریای سرخ را مطرح کند.رژیم جعلی صهیونیستی ابتدا طبق روال گذشته، از طریق وزارت جنگ خود مالکیت این کشتنی تجاری و همچنین حضور شهروندان اسرائیلی در آن را رد کرد. این حاده ما را یاد حادته هدف قرار دادن ناو اسرائیلی توسط پهپاد انتحاری در سواحل عمان در جولای ۲۰۲۱ می‌اندازد که جان دو خدمه کشتی اسرائیلی را گرفت. نکته عجیب در مورد اظهارات سخنگویان رژیم صهیونیستی این است که اگر این کشتنی متعلق به اسرائیل نبود پس چرا این همه تهدید و اظهارات اسرائیل علیه یمن مطرح می‌شود؟ به نظر می‌رسد انکار مستمر اسرائیل از مالکیت کشتنی‌هایی که در خلیج فارس، دریای سرخ یا باب‌المندب مورد حمله قرار می‌گیرند، پنجاهگامی برای فرار از پاسخ نظامی به این هدف قرار دادن‌ها برای اسرائیل فراهم می‌کند. در هر صورت به نظر می‌رسد که مقاومت یمن از تمامی جزئیات اطلاعاتی این کشتی و سایر کشتی‌های اسرائیلی که از دریای سرخ و تنگه باب‌المندب عبور می‌کنند اطلاع دارد که این موضوع در بیانیه وزیر اطلاعات دولت نجات ملی بیان شده است. «ضیافالله الشامی»، تأیید کرد صنفا اطلاعاتی درباره همه کشتی‌های اسرائیلی دارد که از دریای سرخ عبور می‌کنند. بر اساس مطالب فوق، انصارالله

## دریچه‌ای به جهان khareji@kayhan.ir

**اشاره:** در واکنش به بیش از هفت دهه اشغالگری و نسل‌کشی تدریجی فلسطینیان توسط رژیم صهیونیستی، نیروهای مقاومت فلسطین روز شنبه ۱۵ مهرماه برابر با هفتم اکتبر ۲۰۲۳، عملیات غافلگیرکننده‌ای را با نام «طوفان الاقصی» علیه مواضع رژیم اشغالگر قدس انجام دادند و ضربه‌ای مهلک به این رژیم زدند. این رژیم که ناتوان از جلوگیری از این عملیات بود برای تلافی و جبران شکست خود و توقف عملیات مقاومت، تمام گذرگاه‌های نوار غزه را بست و شروع به بمباران این منطقه کرد تا انتقامش را از کودکان غزه بگیرد. حمایت غرب از رژیم صهیونیستی به بهانه دفاع از خود، عملاً چراغ سبز و مجوزی برای تل‌آویو در ادامه کشتار بهرحمانه کودکان و زنان فلسطینی است. اما حزب‌الله لبنان و مقاومت اسلامی عراق از همان فرهای عملیات در حمایت از مردم غزه وارد گود شدند و رژیم آپارت‌اید اسرائیل و حامی اصلی آن، یعنی آمریکا، را زیر فشار بردند. بعد هم مقاومت اسلامی یمن به جریان عملیات‌های علیه رژیم آپارت‌اید اسرائیل پیوست تا فشارها مضاعف شود که از قضا ورودی طوفانی و تأثیرگذار داشت. در گزارش پیش رو به طور مشخص پروتی بر نقش انصارالله افکنده خواهد شد.



# انصارالله و آشوب صهیونیسم

است که از طریق دریای سرخ یا کانال سوئز به بندر ایلات منتقل می‌شوند؛ چراکه این امر باعث طولانی‌تر شدن پنج هفته‌ای زمان سفر کشتی‌های باری از شرق به اسرائیل می‌شود.»
گدئون همچنین تصریح کرده بود که به این دلیل، کشتی‌های باری مجبور خواهند شد قاره آفریقا را در دماغه «امید نیک» دور بزنند و از تنگه جبل‌الطارق به دریای مدیترانه منتقل شوند.

البته پایگاه خبری «سمافور» به نقل از مقامات دولت «جو بایدن»، رئیس‌جمهوری آمریکا گزارش داد که در پی افزایش حملات انصارالله یمن به کشتی‌ها در دریای سرخ، پنتاگون در حال بررسی این گزینه است که به مواضع انصارالله حمله کند. این در حالی است که مقامات آمریکایی به شکلی فزاینده از حملات انصارالله نگران شده‌اند؛ حملاتی که به پاور پنتاگون با حمایت ایران صورت

یافته است که رژیم صهیونیستی اعلام کرد که با توجه به تهدید امنیتی مستمر در دریای سرخ و خلیج عدن به دلیل حملاتی که از یمن انجام می‌شوند، در اسرع وقت هزینه‌های مربوط به حمل‌ونقل از آسیا به دریای مدیترانه را افزایش خواهد داد.

«گدئون گلبر»، مدیرکل بندر ایلات در اراضی تحت اشغال رژیم آپارتاید اسرائیل، نیز تأیید کرده بود که تهدیدات یمن در راستای جلوگیری از حرکت کشتی‌ها به سمت سرزمین‌های اشغالی ۸۰ تا ۸۵ درصد سود بندر را از بین می‌برد. در اراضی ارتش رژیم صهیونیستی به نقل از گلبر اعلام کرده بود که تهدیدهای نیروهای مسلح یمن از ۱۵ نوامبر (۲۴ آبان) تاکنون مانع از ورود کشتی‌های حامل ۱۴ هزار خودرو به بندر ایلات شده است. وی ادامه داد: «اسرائیل نگران بسته شدن تنگه باب‌المندب به روی حرکت کشتی‌های تجاری

صفحه ۸

پنج‌شنبه ۳۰ آذر ۱۴۰۲  
۷ جمادی‌الثانی ۱۴۴۵ – شماره ۲۳۴۷۴

می‌گیرد. با این وجود، در این گزارش آمده است که پنتاگون می‌داند انجام چنین عملیاتی می‌تواند به یک جنگ بزرگ‌تر با ایران و گروه‌های مقاومت منطقه منجر شود. همچنین خبر رسید که تصاویر ماهواره‌ای نشان می‌دهند که ناو هواپیمابر آیزنهاور نیروی دریایی ارتش ترویرست آمریکا در حال حرکت به سوی خلیج عدن یمن یا دریای سرخ می‌باشد. طبق اخباری که اخیراً منتشر شد، «ویلد استین»، وزیر دفاع آمریکا، در سفر خود به خاورمیانه، ایجاد کمپین بین‌المللی دریایی علیه تهدیدات یمن در دریای سرخ را با نام «عملیات نگهبان رفاه» اعلام می‌کند. از طرف دیگر، منابع آگاه در آمریکا می‌گویند که در پی ادامه جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه، وزارت دفاع آمریکا به ناو هواپیمابر یواس‌اس جرالد دستتور داده تا چند هفته دیگر هم در دریای مدیترانه باقی بماند. در مقابل یک عضو دفتر سیاسی انصارالله یمن با اشاره به اینکه عملیات‌های ضدصهیونیستی ارتش این کشور ادامه خواهد داشت، به آمریکا و رژیم صهیونیستی درباره هرگونه اقدام خصمانه علیه این کشور هشدار داد. در حالی که عملیات‌های ارتش یمن علیه مواضع رژیم صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی و همچنین کشتی‌های مرتبط با این رژیم در دریای سرخ و تنگه باب‌المندب شدت گرفته در چند سال اخیر، قسدرت نظامی انصارالله یمن تحت رصد و بررسی رژیم صهیونیستی قرار گرفته است و صهیونیست‌ها با دقت تسلیحات مورد استفاده رزمندگان انصارالله یمن را آنالیز و بررسی می‌کنند. برآورد صهیونیست‌ها این است که انصارالله یمن، یکی از تهدیدات کاملاً جدی برای رژیم صهیونیستی در آینده نه چندان دور است. یکی از وب‌سایت‌های عبری‌زبان چندی پیش در گزارشی نوشته بود که اگرچه نیروهای حوثی در یمن بیش از ۱۰ سال است که در معرض جنگ داخلی بوده و مورد حمله ائتلاف متجاوز به رهبری رژیم سعودی قرار گرفته‌اند، اما توانست‌اند به یک قدرت منطقه‌ای مؤثر و تأثیرگذار تبدیل شوند و اکنون از قابلیت‌های نظامی بسیار بالایی برخوردارند. به ویژه در زمینه موشک‌های دوربرد با در زمینه پهپادها، پایگاه خبری المیادین حزب‌الله می‌نویسد که در ضربه زدن به دشمنان یمن مانند عربستان و دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس بسیار مؤثر بوده است. بر اساس گزارش مراکز تحقیقاتی غربی، ارتش یمن از نظر تعداد پهپادها پس از حزب‌الله لبنان در میان نیروهای مقاومت در منطقه در رتبه دوم قرار دارد. اولین پهپادهایی که در سال ۲۰۱۷ رونمایی شدند «رقیب، راصد و دهدد ۱» بودند که همگی پهپادهای کوچک و سبک بودند که در انجام مأموریت‌های شناسایی تخصص داشتند. یک‌سال بعد یمن پهپاد قاصف ۱ که اولین پهپاد تهاجمی یمنی‌ها برای پاسخ به تجاوزات بود را رونمایی کرد و سپس پهپاد دیگری از همین نوع به نام «قاصف ۲» معرفی شد. در تابستان چهار سال قبل مدل جدیدی از پهپاد به نام صمد رونمایی شد که شامل سه نوع صمد ۱ برای عملیات شناسایی، صمد ۲ برای عملیات رزمی میان‌برد و صمد ۳ برای عملیات تهاجمی با سطح کیفیت بالا بود. علاوه بر این، یک پهپاد



«صمد ۴» وجود دارد که می‌تواند مسافت ۲۰۰۰ کیلومتر را پرواز کند و موشک‌های هوا به زمین را حمل می‌کند که قادر به حمله به سایت‌های مستحکم زمینی است.

در پایان نیز می‌توان به این مسئله پرداخت که این حملات، چه معنایی برای گسترده شدن جنگ در منطقه دارد؟ و آیا بازدارندگی مطلوب جبهه مقاومت را در پی خواهد داشت؟ در این خصوص ذکر چند نکته قابل تأمل است:
نکته اول این‌که بخش زیادی از پیروزی‌های انصارالله در جنگ یمن و جنگ اخیر، ریشه در اعتقادات زیدی و خصوصاً تفسیر انقلابی حسین الحوثی (مؤسس جنبش) از قرآن دارد که مبارزه و تحمل محدودیت‌ها را برای پیروانش آسان کرده و همین اعتقاد موجب شده تا در جنگ اخیر، مشکلاتی را برای رژیم اسرائیل و آمریکایی‌ها به وجود آورد. نکته دوم ناشی از راهبرد نامتقارن این جبهه است که اساساً به این شکل مفهوم‌پردازی و عملیاتی شده است. ارسال پیام هشدار و ایجاد بازدارندگی راهبرد اصلی جبهه مقاومت و در شرایط کنونی جنبش انصارالله و نیروهای مسلح یمنی است. البته این وضعیت منوط به تصمیم اسرائیل برای ادامه عملیات گسترده زمینی در غزه است. با طعنی شدن این تصمیم راهبرد یمنی‌ها نیز طبیعتاً می‌تواند دست‌نخوش تغییر شود. نکته سوم توجه به این موضوع است که آمریکا برای حفظ منافع و اینکه امنیت پایگاه‌های نظامی‌اش در جنوب با خطر مواجه نشود، به دنبال تنش جدی با گروه‌های مقاومت از جمله مقاومت یمن نیست. با توجه به نکات فوق می‌توان چنین اظهار داشت که قدرت بازدارندگی مقاومت یمن از ادامه جنگ وارد مراحل جدیدتری خواهد شد و به نظر می‌رسد رژیم صهیونیستی و غرب در واکنش به حملات مجاهدان یمنی، به اقداماتی محدود بسنده کنند تا از این طریق هم جبهه جدیدی را باز نمایند و هم بتوانند تنش‌های ناشی از اقدامات انصارالله را مدیعت نمایند.

\* منابع در دفتر روزنامه موجود است.



آن‌ها به سمت بنادر اسرائیلی بوده و برخورد با آن‌ها در عملیات‌های گذشته به هدف بازدارندگی و نه غرق کردن کشتی‌ها صورت گرفته است. چندی پیش بود که روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز گزارش کرد، تحلیلگران بر این باورند که انصارالله یمن با شلیک موشک به سمت اسرائیل و حمله به کشتی‌هایی که از دریای سرخ عبور می‌کردند در سراسر غرب آسیا محبوبیت به دست آوردند و یک قدرت منطقه‌ای ایجاد کردند که می‌تواند به گسترش قدرت آن‌ها در داخل کشورشان کمک کند. نیویورک‌تایمز همچنین گزارش کرد که انصارالله حملات موشکی و پهپادی به جنوب اراضی اشغالی انجام دادند و ماه گذشته نیز یک کشتی تجاری را ضبط کردند. در سراسر غرب آسیا که جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه، به شهادت هزاران غیرنظامی فلسطینی که اکثرشان زن و کودک هستند، منجر شده است، خشم زیادی نسبت به تل‌آویو و آمریکا برانگیخته شده است و در این شرایط مردم این منطقه، انصارالله را به عنوان یکی از تنها نیروهای منطقه‌ای که نه فقط با زبان تند بلکه با تقابل، رژیم صهیونیستی را به چالش کشیده است، مورد ستایش و تقدیر قرار می‌دهند. پیش از پایان گزارش جالب است که به پیشینه سلحشوری یمنی‌ها نیز توجهی کنیم. از دیرباز حمل سلاح توسط مردم یمن و قبایل این کشور به‌عنوان یک سنت پذیرفته شده رواج داشته است. گفته می‌شود تعداد سلاح در یمن بیش از سه برابر جمعیت این کشور است. این امر به دلیل شرایط بحرایی یمن در سال‌های اخیر بیش از پیش تقویت شده و حتی کودکان یمنی بدون هیچ محدودیتی قادر به حمل و استفاده از سلاح هستند. حوثی‌ها به‌عنوان یکی از قبایل مرزنشین یمن که هم سابقه حکومتداری طولانی را در کارنامه دارند و هم در دهه‌های اخیر در چالش و منازعه مداوم با دولت علی عبدالله صالح و عربستان قرار داشته‌اند، به ناچار سطح بالاتری از آمادگی نظامی و تسلیحاتی را در مقایسه با دیگر قبایل یمن رقم زده‌اند، به نحوی که امروز در زمینه موشک و پدافند نیز



**پیش از آتش‌بس چند روزه چند حمله و توقیف کشتی‌های اسرائیلی توسط مقاومت یمن صورت گرفته بود. پس از اتمام آتش‌بس نیز سخنگوی نیروهای مسلح یمن تأکید کرد که یک کشتی صهیونیستی را در حمایت از مردم فلسطین توقیف کرده‌اند و نیز خبر آمد که کشتی باری مرتبط با اسرائیل مورد اصابت موشک یمنی در دریای سرخ قرار گرفته است. حتی پنتاگون نیز از حمله یمنی‌ها به ناوشکن آمریکایی و چند کشتی تجاری در دریای سرخ خبر داد و تمام این‌ها تنها آغاز ماجرا بود که همچنان نیز ادامه دارد.**

